
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1 DEL 09/01/2024

OGGETTO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - SETTORE 1 RAGIONERIA
BILANCIO  -  UFFICIO  CONTROLLO  DI  GESTIONE,  STRATEGICO,  PARTECIPATE  E
FINANZIAMENTI.  APPROVAZIONE  DEL  RAPPORTO  GESTIONALE  AL  30.06.2023  SUI
RISULTATI  ECONOMICO  -  PATRIMONIALI  CONSEGUITI  E  SULLO  STATO  DI  ATTUAZIONE
DEGLI INDIRIZZI - OBIETTIVI ASSEGNATI ALLE SOCIETA’ CONTROLLATE PER IL 2023.

L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno nove (9) del mese di Gennaio alle ore 19.45, nella Sede
Municipale, in seguito a regolari inviti,  si è riunita la Giunta Comunale, così composta:

                   

 Nominativo

 GASTALDELLO ATTILIO  Sindaco Presente

 STOPPATO MATTIA  Vice Sindaco Presente

 LERIN DEBORA  Assessore Presente

 SIMONATO MAURIZIO  Assessore Assente

 MERONI MARIA LUIGIA  Assessore Presente

 ZOCCA MARCO  Assessore Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 1

Presiede il Sindaco Signor   GASTALDELLO ATTILIO.
Partecipa con funzioni di verbalizzante il  Segretario Generale  DE PASCALI ALESSANDRO.

Delibera di Giunta n. 1 del 09/01/2024



AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - SETTORE 1 RAGIONERIA
BILANCIO  -  UFFICIO  CONTROLLO  DI  GESTIONE,  STRATEGICO,  PARTECIPATE  E
FINANZIAMENTI. APPROVAZIONE DEL RAPPORTO GESTIONALE AL 30.06.2023 SUI RISULTATI
ECONOMICO - PATRIMONIALI CONSEGUITI E SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI
- OBIETTIVI ASSEGNATI ALLE SOCIETA’ CONTROLLATE PER IL 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Preso atto che:
- è stato espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore economico finanziario;
- è stato espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il parere favorevole di
regolarità contabile da parte del responsabile del settore economico finanziario;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione, per le motivazioni in essa indicate;  

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.



Settore: Area Economico Finanziaria e Servizi alla Cittadinanza
Ufficio: Ufficio Controllo di Gestione Strategico - Partecipate - Finanziamenti

Proposta n. 336 del 09/11/2023

OGGETTO:  AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - SETTORE 1
RAGIONERIA BILANCIO - UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE, STRATEGICO, PARTECIPATE E
FINANZIAMENTI. APPROVAZIONE DEL RAPPORTO GESTIONALE AL 30.06.2023 SUI RISULTATI
ECONOMICO - PATRIMONIALI CONSEGUITI E SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI
- OBIETTIVI ASSEGNATI ALLE SOCIETA’ CONTROLLATE PER IL 2023.

Atteso che l'art. 147-quater del D.Lgs 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito con
modificazioni dalla Legge 213/2012, stabilisce che l'ente locale definisce, secondo la propria
autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle proprie società partecipate non quotate,
e che tali controlli sono esercitati dalle strutture interne, che ne sono responsabili;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  70  del  30.12.2020,  con la  quale  è  stato
approvato il nuovo regolamento per il controllo di società ed enti partecipati dal Comune, che
abroga il precedente regolamento, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21
del 12.05.2015;

Dato atto che il nuovo regolamento dispone in particolare:
- all'Art. 1 - Oggetto e finalità: "…Il presente Regolamento disciplina quindi l'esercizio del
controllo da parte del Comune di San Giovanni Lupatoto nei confronti delle società partecipate,
tenendo conto delle disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2016, n. 175 e successive modificazioni. 
Le società a partecipazione pubblica sono sottoposte alle norme sulle società contenute nel
codice  civile  e  alle  norme generali  di  diritto  privato,  per  tutto  quanto  non derogato  dalle
disposizioni del D.Lgs. n. 175/2016. 
Il presente Regolamento si applica alle partecipazioni societarie detenute dal Comune di San
Giovanni Lupatoto; non si  applica ai  controlli  nei  confronti  dell'I.P.A.B. che, per le  diverse
caratteristiche, ha una disciplina specifica. 
Con il presente Regolamento il Comune di San Giovanni Lupatoto: 
-  garantisce la  più efficace azione di  indirizzo e di  controllo nelle  società non quotate  cui
partecipa,  mediante  la  creazione  di  un  efficiente  sistema  di  informazioni,  preventiva,
concomitante e consuntiva; 
- definisce la metodologia attraverso cui fornire direttive alle società partecipate ed un sistema
di  controlli,  allo  scopo  di  verificarne  l'efficacia,  l'efficienza,  l'economicità  e  la  corretta  e
coerente gestione rispetto alle linee strategiche stabilite dall'Amministrazione Comunale. 
A tal fine il presente Regolamento disciplina: 
1) Il sistema informativo permanente, finalizzato a rilevare periodicamente: 
- i rapporti finanziari tra Comune e società partecipate; 
- la situazione contabile, gestionale, organizzativa delle società; 
- la gestione dei contratti di servizio e la relativa qualità dei servizi erogati; 
- il rispetto di norme di legge sui vincoli di finanza pubblica, in quanto applicabili alle società. 
2)  la  definizione  di  un  sistema  di  monitoraggio  periodico  dell'andamento  della  società
partecipata che consenta: 
- la definizione degli indirizzi e l'assegnazione degli obiettivi di breve e di medio termine; 
- la definizione delle procedure volte all'attivazione di un sistema di monitoraggio che consenta
l'individuazione  e  l'analisi  degli  scostamenti  rispetto  agli  obiettivi  assegnati,  nonché
l'individuazione delle  opportune  azioni  correttive,  anche  in  relazione ai  conseguenti  riflessi
finanziari sul bilancio del Comune; 
- l'analisi di sintesi periodiche dei risultati di gestione. 
3) la rilevazione dei risultati complessivi dell'ente locale e delle aziende partecipate mediante il
bilancio consolidato, redatto secondo i principi della contabilità armonizzata."
- all'Art. 3 – Ambito di applicazione: "Il presente Regolamento si applica a tutte le società
non quotate, che fanno parte del Gruppo Amministrazione Pubblica, nelle quali il Comune di



San Giovanni Lupatoto detiene direttamente o indirettamente una partecipazione di controllo,
ex art. 2359 c.c.".
-  all'Articolo  4  –  La  Struttura  di  Controllo  –  Ufficio  Partecipazioni  Societarie:  "E'
istituito l'Ufficio Partecipazioni Societarie, quale struttura comunale addetta al controllo delle
società  partecipate  composto  dal  Segretario  generale,  dal  dirigente  dell'Area  Economico  –
Finanziaria e dal dirigente dell'Area Amministrativa. Il responsabile dell'Ufficio è nominato dal
Sindaco tra gli stessi. 
La struttura è integrata all'occorrenza da altri  dirigenti/P.O. responsabili  per materia o che
gestiscono i contratti di servizio con le Società. 
Per lo svolgimento delle proprie attività, l'Ufficio si avvale di una omonima funzione, istituita
nell'ambito dell'Area Economico – Finanziaria del Comune, nonché del personale alla stessa
assegnata. 
In  fase  previsionale,  la  Struttura  svolge  compiti  di  supervisione  sulla  programmazione
economico - finanziaria delle società partecipate, al fine del coordinamento ed integrazione con
la programmazione finanziaria del Comune; a tal fine, collabora con il Sindaco e/o l'Assessore
competente all'elaborazione della proposta di indirizzi programmatici e di obiettivi gestionali da
inserire nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 
Nella fase di svolgimento e realizzazione del controllo, di cui ai successivi articoli, la Struttura
attua le attività di verifica, analisi, istruttoria, coordinamento, assistenza, collaborazione ed
ogni altra attività necessaria al perseguimento delle finalità.
- all'Articolo 13 - Modalità e tempi del controllo gestionale, economico-finanziario e
sulla  qualità  dei  servizi  erogati:  "...Il  rapporto  relativo  ai  controlli  sulla  gestione,
economico-finanziario e sulla qualità dei servizi erogati. L'Ufficio Partecipazioni Societarie, sulla
base  delle  relazioni  e  dei  documenti  trasmessi  dalle  società,  redige  semestralmente  un
rapporto relativo ai controlli  sulla gestione, economico-finanziario e sulla qualità dei servizi
erogati contenente lo stato di attuazione e il grado di raggiungimento degli indirizzi – obiettivi
assegnati con provvedimento consiliare, i dati economico- patrimoniali-finanziari contenuti nel
conto economico e nello stato patrimoniale del periodo, nonché le eventuali criticità riscontrate
nell'espletamento delle attività di controllo. 
Il verbale del rapporto gestionale è trasmesso alla Giunta comunale per l'approvazione.";

Visto il  decreto sindacale, prot. 11962 del 22.03.2021, con il  quale, ai sensi dell'art. 4 del
citato  regolamento,  ha  istituito  l'Ufficio  partecipazioni  societarie,  composto  dal  Segretario
generale,  dal  dirigente  dell'Area  Economico  -  Finanziaria  e  dal  dirigente  dell'Area
Amministrativa e servizi alla Persona, nominando quale responsabile dell'Ufficio il Segretario
generale dell'Ente;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  41  del  29.09.2023,  con la  quale  è  stato
approvato il bilancio consolidato del Gruppo Comune di San Giovanni Lupatoto per l'esercizio
2022;

Considerato che l’iter di approvazione del bilancio consolidato è occasione per una ulteriore
verifica sui risultati economico-patrimoniali e finanziari delle società incluse nel perimetro di
consolidamento;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 4, 5, e 6 del 08.02.2023, con le quali sono stati
rispettivamente assegnati alla società SGL Multiservizi Srl, Lupatotina Gas e Luce Srl e alla
società Farmaco Srl gli indirizzi e gli obiettivi per l'anno 2023;

Viste le relazioni pervenute dalle stesse partecipate sui risultati economico – patrimoniali e
finanziari  conseguiti  al  30.06.2023, sullo stato di  attuazione - realizzazione del piano degli
indirizzi - obiettivi 2023;

Dato atto che i risultati economico – patrimoniali e finanziari infrannuali conseguiti dalle società
controllate, sono stati raffrontati con i dati del medesimo periodo dell’esercizio precedente ed
al budget dell’esercizio corrente;

Richiamati:
- il comma 553 della L. 147/2013, in base al quale le società partecipate a maggioranza diretta
ed indiretta da pubbliche amministrazioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza



pubblica attraverso la sana gestione dei servizi e secondo criteri di economicità e di efficienza;
- gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 168/2010, in merito all'acquisto di beni e servizi da parte delle
società “in house” e di società a partecipazione mista pubblica e privata affidatarie di servizi
pubblici locali, e alla introduzione di regole per l'assunzione di personale da parte delle stesse;
- l'art. 24-bis, comma 2, del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L. 114/2014,
concernente gli obblighi di trasparenza per le pubbliche amministrazioni, che sostituisce l'art.
11 del D. Lgs. 33/2013, prevedendo l'applicazione della medesima disciplina anche alle società
partecipate dalle pubbliche amministrazioni;
-  il  D.Lgs.  175/2016, recante il  nuovo “Testo unico in materia  di  società a partecipazione
pubblica”;

Dato atto che, all'esito delle relative verifiche e analisi, l'Ufficio partecipazioni societarie ha
prodotto  l’unito  rapporto  gestionale,  redatto  ai  sensi  dell'art.  13  del  regolamento  per  il
controllo di società ed enti partecipati, al 30.06.2023;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.  Di  approvare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  il  rapporto  gestionale  al  30.06.2023,
redatto, ai sensi dell’art. 13 del regolamento per il controllo di società ed enti partecipati, in
data 20.12.2023 dall'Ufficio partecipazioni societarie in ordine alle società controllate da questo
Comune (Allegato A).

3. Di dare atto che il rapporto gestionale di cui al precedente punto 2, è relativo all’esito delle
verifiche e delle analisi sui risultati economico – patrimoniali e finanziari conseguiti nel primo
semestre 2023 dalle società controllate, nonché sullo stato di attuazione - realizzazione degli
indirizzi - obiettivi assegnati alle stesse per la medesima annualità con le citate deliberazioni
del Consiglio comunale n. 4, 5 e 6 del 08.02.2023.

4. Di trasmettere il presente provvedimento alle società controllate dal Comune.

5.  Di  dare atto  che il  responsabile  del  procedimento è il  dirigente responsabile  dell’Ufficio
controllo di gestione, strategico, partecipate e finanziamenti, Dott. Marcello Quecchia.





COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

Pareri

336

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA - SETTORE 1 RAGIONERIA
BILANCIO - UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE, STRATEGICO, PARTECIPATE E
FINANZIAMENTI. APPROVAZIONE DEL RAPPORTO GESTIONALE AL 30.06.2023 SUI RISULTATI
ECONOMICO - PATRIMONIALI CONSEGUITI E SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI -
OBIETTIVI ASSEGNATI ALLE SOCIETA’ CONTROLLATE PER IL 2023.

2023

Ufficio Controllo di Gestione Strategico - Partecipate - Finanziamenti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Controllo di Gestione Strategico - Partecipate - Finanziamenti)

Data

Parere Favorevole

Dottor Marcello Quecchia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/01/2024Data

Parere Favorevole

Dottor Marcello Quecchia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GASTALDELLO ATTILIO

IL SEGRETARIO GENERALE
DE PASCALI ALESSANDRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Giovanni Lupatoto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GASTALDELLO ATTILIO in data 10/01/2024
DE PASCALI ALESSANDRO in data 10/01/2024


